PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

LEI Nº ~ - C'.z 48 DE J.3 DE ~ DE 2023.
Projeto de Lei nº 035/2023, de autoria do Poder Execu~ivo Municipa l.

"Dispõe sobre abertura de créd ito ad icional
Suplementar no orçamento vigente para os fins
que menciona··.

O Prefe ito Municipa l de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, Dr.

ADILSON GONÇALVES DE MACEDO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do

inciso 1 do A11. 78 da Lei Orgânica do Município - L.O.M , faz saber que a Câmara aprovou e

ele sanciona a seguinte Lei Ordinária Municipal:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Munic ipal autorizado a abrir Cred ito

Adicional Suplementar até o valor de R$ 10.663.671,03 (dez milhões, seiscentos e sessenta e

três mil, seiscentos e setenta e um reais e três centavos), destinado a alocação de recursos

no orçamento de 2023 por meio do superávit financeiro do exercício de 2022, apurados nas

fontes de recursos 1.621.0000600 - transf. fundo a fundo de recursos do sus provenientes do

governo estadual atenção básica, 1.62 1.0000000 - transferências fundo a fundo de recursos do

sus provenientes do governo estadual , 1.621.0000604 - transf. fundo a fundo de recursos do

sus prov.do governo estadual - média e alta complex idade, 1.62 1.0000602 - transf. fundo a

fundo de recursos do sus provenientes do governo estadual - ass istênc ia fa rmacêutica,

1.600.0000600 - transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal - bloco atenção

básica. 1.600.0000604 - transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federa l -bloco média

e alta complexidade, 1.600.0000602 - transferências fundo a fundo de recursos do sus

provenientes do governo federa l - bloco de manutenç, 1.57 1.0000000 - transf. do estado

referentes a convênios e instrumentos congêneres vinculados a educação. ao qual serão

alocados nas Secretarias Municipais de Saúde e Educação, classi li cadas e codificadas sob a

seguinte função programática:

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
001 - FUNDO MUN ICIPAL DE SAÚDE

10- SAÚDE
30 1 - ATENÇÃO BÁS ICA
0107 -ATENÇÃO PRIM ÁRIA BÁS ICA
2092 - MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM PSF'
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

R$ 30.000,00

---$-------0 -------1G)------ ,e---
CNP3: 03.43Jr239/0001-50

CEP: 78.~00-907

(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás. nº 522. Centro
Barra do Garças/MT